[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº138/08                                       DE18 DE JUNHO DE 2008

"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS                                                                 ao   FEHIDRO,    para   Recursos   de   2008".

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembléia, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que compete ao Comitê estabelecer as prioridades para a aplicação dos recursos do FEHIDRO, em estudos, projetos, serviços ou obras na sua área de abrangência de acordo com o Plano de Bacia e conforme os critérios estabelecidos pelo Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO Nº 096/2008, Anexo I, que aprovou o plano de aplicação dos recursos de investimentos do FEHIDRO relativos ao ano de 2008 e o Anexo II que destinou para o CBH-BS a quota-parte no valor de R$ 2.546.486,66, para ser aplicado em financiamentos de estudos, projetos, serviços e obras enquadrados no Plano de Bacia e no PERH;

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 126/08, que estabelece Diretrizes e Critérios para a Distribuição dos Recursos do FEHIDRO destinados à área da Baixada Santista;

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 088/05 de 18/05/05, que contingenciou recursos do FEHIDRO para atividades do CBH-BS, no valor de 1% (um por cento) da verba anual destinada ao Comitê, cujo valor para este exercício corresponde a R$ 25.464,86 a ser descontado do montante destinado ao Comitê;

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 125/08, que contingenciou recursos do FEHIDRO do orçamento de 2008, no valor de R$ 45.000,00, para aplicação em projeto de apoio à Secretaria Executiva do CBH-BS, valor a ser descontado do montante deliberado pelo COFEHIDRO.

Considerando ainda a Deliberação CBH-BS Nº 135/08, de 01 de abril de 2008, que contingenciou recursos do FEHIDRO do orçamento de 2008, no valor de até R$ 100.000,00, para aplicação em estudos de implantação da cobrança pelo uso da água, valor a ser descontado do montante deliberado pelo COFEHIDRO.

Considerando as Deliberações CBH-BS Nºs 088/05; 125/08 e 135/08 que contingenciaram recursos no valor total de R$ 170.464,86 a serem descontados do montante destinado ao CBH-BS para 2008, resulta no valor líquido de R$ 2.376.021,80 para aplicação em financiamentos de empreendimentos a serem indicados ao FEHIDRO.

Considerando que o Comitê, por meio  do Comunicado da Presidência nº 01/08 de 26 de fevereiro de 2008, divulgou amplamente na imprensa regional, bem como através do site do sistema "sigrh", e estabeleceu prazo até o dia 04 de abril, para o processo de inscrições

para os interessados em financiar empreendimentos com recursos do FEHIDRO;

Considerando que o Comitê, por meio do Comunicado da Presidência nº 02/08 de 18 de abril de 2008 divulgou amplamente na imprensa regional, bem como através do site do sistema "sigrh", estabelecendo prorrogação de prazo para o dia 09 de maio para o processo de inscrições para os interessados em financiar empreendimentos com recursos do FEHIDRO;

Considerando que a Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG, reunida nos dias 20 e 28 de maio de 2008, analisou, pontuou e hierarquizou com base nos critérios da Deliberação CBH-BS Nº 126/08, as solicitações apresentadas pelos tomadores que atenderam as exigências técnicas e financeiras necessárias para se tornarem habilitados à captação de recursos do FEHIDRO;

Considerando que após a reunião da CT-PG que pontuou as solicitações apresentadas ao CBH, a Prefeitura de Bertioga informou que havia protocolado a sua solicitação no prazo determinado, mas, por um equívoco de sua parte, protocolou a solicitação em local diferente do determinado pelo edital do Comitê, e que, na reunião plenária defendeu a sua inclusão no grupo dos classificados, juntamente com os demais projetos pontuados, informando que sua solicitação já fora apresentada e classificada no ano de 2007, porém, não contemplada por insuficiência de recursos;

Considerando ainda, que após a classificação e hierarquização das solicitações pontuadas pela CT-PG, houve saldo positivo de recursos disponíveis e que, em vista disso, a Fundação CTH apresentou uma solicitação de financiamento para projeto de ampliação da rede de monitoramento hidrológico e defendeu a sua inclusão por considerar que o seu projeto era de interesse geral para a bacia hidrográfica na geração de dados;

Considerando que a somatória dos valores das solicitações enquadradas e aptas a receberem recursos para o Grupo I, superou o valor disponibilizado para este, e que a somatória dos valores das solicitações aptas para o Grupo II ficou abaixo do valor disponibilizado para o grupo e, levando em consideração o Artigo 6º da Deliberação CBH-BS Nº 126/08;

Considerando que o plenário do Comitê, analisando e debatendo a hierarquização apresentada  pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG, aprovou a inclusão das duas novas solicitações apresentadas fora do prazo determinado;

Considerando que o projeto da Semana da Água, aprovado como prioridade do Comitê, no valor de R$90.000,00, e teve o seu tomador reprovado pela SECOFEHIDRO por não atender o MPO, ficará à espera de um novo tomador por um prazo de 10 dias. Em não aparecendo outro tomador, o recurso a ele reservado será colocado à disposição da Carteira Suplementar de Empreendimentos;

Considerando que as solicitações classificadas e não contempladas por insuficiência de recursos, ficarão em uma Carteira Suplementar de Empreendimentos à espera de eventuais desistências ou cancelamentos de solicitações contempladas ou de contratos cancelados, conforme estabelece o Artigo 6º, parágrafo 1º, da Deliberação CBH-BS N.º 126/08;

Considerando que o plenário do Comitê após debater a questão, aprovou a inclusão do projeto da Fundação CTH em primeira colocação na Carteira Suplementar de Empreendimentos, e acatou a inclusão da solicitação da Prefeitura de Bertioga como segunda colocada para receber o saldo de recursos disponível;

Considerando que consultada a SECOFEHIDRO, foi informado que os solicitantes relacionados nos Anexos I e II  encontram-se adimplentes nesta data, junto ao FEHIDRO e ao Agente Financeiro;

DELIBERA;

Artigo 1º - Ficam aprovadas para receberem recursos do FEHIDRO, as solicitações de financiamento apresentadas ao Comitê, enquadradas nos Grupos I e II, conforme  estabelecido pela Deliberação CBH-BS nº 126/08, relacionadas no Anexo I desta Deliberação, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG.

Parágrafo 1º - Os Tomadores cujas  solicitações foram contempladas e indicadas ao FEHIDRO, constante do Anexo I, deverão apresentar os documentos/formulários conforme os padrões do Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO até o dia 04 de julho próximo, impreterivelmente. A não apresentação dos documentos completos  dentro do prazo estabelecido, acarretará o cancelamento automático da solicitação.

Parágrafo 2º – Os Tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO, constante do Anexo I desta Deliberação, ao obterem a aprovação do Agente Técnico, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, estabelecido no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO. Não respeitado o prazo, a solicitação será automaticamente cancelada e o recurso será incorporado ao orçamento do exercício de 2009.

Artigo 2º- O projeto "VII Semana da Água", no valor de R$90.000,00, ficará a espera de um tomador até o próximo dia 30 de junho, ficando o Presidente autorizado a emitir uma deliberação indicando-o ao FEHIDRO. Em não havendo um novo tomador, o recurso   reservado, será destinado à Carteira Suplementar de Empreendimentos.

Artigo 3º -  Ficam classificadas na Carteira Suplementar de Empreendimentos, conforme estabelecido no Artigo 6º da Deliberação CBH-BS nº 126/08, parágrafo 1º, as solicitações  discriminadas no Anexo II desta Deliberação, que, embora consideradas aptas a receberem recursos do FEHIDRO, não foram contempladas na sua totalidade, por insuficiência de recursos.

Parágrafo 1º - Conforme estabelece a Deliberação CBH-BS Nº 126/08, em seu Artigo 6º, parágrafo 2º, se o saldo de recurso não for suficiente para atender o primeiro classificado da Carteira Suplementar de Empreendimentos, o tomador poderá aumentar a   contrapartida para completar o valor de seu empreendimento. Se este não concordar em aumentar o valor da contrapartida, o recurso será destinado conforme determina o MPO.

Parágrafo 2º - A Carteira Suplementar de Empreendimentos será automaticamente cancelada quando houver nova destinação de recursos do FEHIDRO para o Comitê. Isto ocorrendo, a solicitação  pendente, será cancelada, podendo ser reapresentada por ocasião da nova distribuição de recursos, na condição de nova solicitação.

Parágrafo 3º - O saldo de recurso disponível e não utilizado para a Carteira Suplementar de Empreendimentos, será aplicado conforme estabelece o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.

Artigo 4º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos agentes técnicos e financeiro, que comuniquem ao CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Artigo 5º - São parte integrantes desta Deliberação, os Anexos I, II.

Artigo 6º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

    CELSO GARAGNANI                                                                   JOSÉ LUIZ GAVA

   Presidente em Exercício                                                                Secretário Executivo

ANEXO I   (Da Deliberação nº 138/08)                              EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO PARA FINANCIAMENTO

GRUPO I - Demandas Induzidas       Valor disponível R$ 1.782.540,66

Prior.
Objeto do Empreendimento
Tomador
PDC
Município
Valor

FEHIDRO
Contra

partida
Valor

Total
Mod.

01
Adequação para qualificação do laboratório de controle ambiental
PM Santos
3.3.1
Santos
224.000,00
96.000,00
320.000,00
N.R

02
Projeto executivo de regularização de vazão, regularização de curso e desassoreamento do Rio Preto e trecho dos afluentes Rios Branco e Acarau, no município de Peruíbe
P.M. Peruibe
7.2.1
Peruibe
248.036,30
65.933,70
313.970,00
N.R

03
Canalização do trecho VM 32 do Plano Diretor de Macrodrenagem do município de Itanhaém
P.M. Itanhaém
7.2.1
Itanhaém
445.000,00
121.653,14
566.653,14
N.R

04
Modernização da rede de monitoramento hidrológico nas bacias hidrográficas da baixada santista
DAEE
1.2.1
RMBS
183.750,00
61.608,00
245.358,00
N.R

05
Realização de estudos de implantação e simulação da cobrança pela utilização dos recursos hídricos no âmbito doCBH-BS
FPTE
2.1.2
RMBS
100.000,00
0,00
100.000,00
N.R

06
Projeto executivo para a montagem do sistema de monitoramento da qualidade das águas superficiais do município de São Vicente
P.M.São Vicente
1.2.2
São Vicente
248.000,00
62.000,00
310.000,00
N.R

1.448.786,3

Legendas: Prior = Prioridade; Mod. = Modalidade; N.R = Não Retornável                                                                                   SALDO = R$  333.754,36

ANEXO I   (Da Deliberação nº 138/08)

GRUPO II - Demandas Expontâneas     Valor Disponível R$ 763.946,00

Prior.
Objeto do Empreendimento
Tomador
PDC
Município
Valor

FEHIDRO
Contra

partida
Valor

Total
Mod.

01
Participação dos três segmentos nas atividades do comitê de bacia da B. S.
DAEE
2.1.1
RMBS
45.000,00
0,00
45.000,00
N.R

02
Estudos e projeto básico de macrodrenagem nas áreas de expansão urbana – FASE II
P.M.Santos
7.1.2
Santos
120.000,00
30.000,00
150.000,00
N.R

03
Campanha ‘’A onda é água limpa’’
ECOSURFI
8.1.1
RMBS
25.464,86
0,00
25.464,86
N.R

04
Programa municipal de prevenção, fiscalização e controle dos manguezais, cursos d’água e vegetação ciliar
PM Itanhaém
4.1.2
Itanhaém
55.000,00
45.520,00
100.520,00
N.R

05
Plano diretor para as obras e ações de reafeiçoamento das praias do Gonzaguinha e dos Milionários e de restauração dos ecossistemas da Baía de São São Vicente/SP
PM S. Vicente
1
Sv, PG, Santos, Cubatão
150.000,00
37.500,00
187.500,00
N.R

06
VII Semana da Água

8.1.1
RMBS
90.000,00
0,00
90.000,00
N.R

485.464,86

Legendas: Prior = Prioridade; Mod. = Modalidade; N.R = Não Retornável                                                                                                  SALDO = R$ 278.481,14

ANEXO II   (Da Deliberação Nº 138/08)

CARTEIRA SUPLEMENTAR DE EMPREENDIMENTOS         VALOR DISPONÍVEL R$ 612.235,50

Prior.
Objeto do Empreendimento
Tomador
PDC
Município
Valor

FEHIDRO
Contra

partida
Valor

Total
Mod.

01
Ampliação da Rede de Monitoramento Hidrológico nas Bacias Hidrográficas da Baixada Santista
FCTH
1
RMBS
420.000,00
0,00
420.000,00
N.R

02
Estudos Para Implantação da Política Municipal de Resíduos Sólidos Urbanos
P.M.Bertioga
3.3
Bertioga
411.000,00
274.000,00
685.000,00
N.R

Legendas: Prior = Prioridade; Mod. = Modalidade; N.R = Não Retornável